吉利学院工会文件

京吉工字〔2021〕6 号

关于印发《关于加强教职工代表大会

提案工作的意见》的通知

北京校区各单位：

现将《关于加强教职工代表大会提案工作的意见》发布，

望结合本单位实际抓好工作落实。

附件：《关于加强教职工代表大会提案工作的意见》

吉利学院工会

2021 年 11 月 3 日

吉利学院工会办公室 2021 年 11月 3日印发

附件：

关于加强教职工代表大会

提案工作的意见

为进一步推进教代会建设，健全完善教代会制度，根据

市教育工会《关于全面推进北京市高等学校教职工代表大会

制度建设的意见》，结合我校实际情况，经校工会研究，就

进一步加强教代会提案工作提出如下意见：

一、统一思想，充分认识加强教代会提案工作的重要性

1.教代会是学校民主管理的形式和内容，对加强学校民

主政治建设具有重要作用。教代会提案工作是教代会行使参

与民主管理和民主监督职能的一项重要工作，是广大教职工

关心学校建设和发展的具体表现，是进一步促进学校决策民

主化、科学化的主要渠道，是教代会代表履行职责、行使民

主权利的基本内容，是广泛调动教职工积极性、群策群力推

进学校发展的有效途径。

二、高度重视，努力形成推进教代会提案工作的合力

2.各学院、部门党组织要强化全心全意为教职工服务的

意识，激发教职工的主人翁责任感，以教代会提案工作为抓

手，凝心聚力、构建和谐、促进发展。

3.各学院、部门行政要尊重和落实教代会各项职权，认

真执行教代会决议，及时落实教代会提案，积极稳妥地做好

提案的处理答复工作，以落实教代会提案的实际行动，关心

关注教职工的民生需求，努力维护教职工的合法权益。

4.教代会委员会负责提案工作，加强对教代会代表的培

训，努力提高提案质量；及时向学校党政班子汇报提案工作，

协助、督促落实好教代会提案。

5.教代会代表要加强学习，不断提高政治觉悟、业务水

平和参政议政能力，围绕学校中心工作及教职工切身利益等

重要问题开展调研、提交提案，努力在学校改革发展中发挥

积极作用。

三、提高认识，切实加强教代会提案工作规范化建设

6.教代会提案一般应由一人或几人(署名)提出，并由 2

人以上(含 2 人)附议，签名后方可作为有效提案提出。

7.教代会提案须一事一案，按要求填写提案表格。提案

应包括案名(即要求解决什么问题）、案由(即提出提案的理

由、原因或根据)、建议和措施(即提出解决问题的主张和办

法)三部分。

8.教代会提案内容应属于本单位行政职权和教代会职

权范围内处理的内容，一般包括：对本单位政策、规定等方

面的意见和建议；对本单位教学、科研管理以及教职工生活

福利等方面的意见和建议；对教职工普遍关心的其他问题的

意见和建议等。

9.不属于本单位行政职权和教代会职权范围内处理的

问题不按提案对待，一般包括：纯属党务问题和群众组织内

部问题；应按法律程序由当事人向司法机关起诉的问题；纯

属个人的具体问题或对个别领导的批评意见；没有经过充分

调查、考证且不属实的问题；行政或党政班子已经明确答复

待办的事宜。

10.不属于本单位行政职权，但属于学校行政职权，可

作为意见、建议，提交学校行政答复。

11.为了使教代会委员会有充分时间做好提案的整理、

审查和立案工作，提案征集时间尽可能在教代会召开期间进

行，一般两周左右结束。教代会代表撰写的提案须在征集提

案通知规定的截止日期前提交教代会委员会。

四、加强培训，进一步提高教代会提案质量

12.教代会委员会要加强对教代会代表的培训，组织教

代会代表认真学习研究有关方针政策及法律法规，不断提高

政策水平；深入学习教代会知识，增强主人翁责任意识和参

与民主管理、民主监督意识。教代会代表要了解学校改革发

展全局，不断提高大局意识和参政议政能力；要深入教学科

研和管理服务工作第一线开展调查研究，征求教职工意见，

倾听教职工呼声，为提案的撰写积累资料；要熟悉提案程序，

提高提案写作水平。

五、强化责任，全力做好教代会提案办理工作

13.提案处理和落实一般按下列程序进行：(1)审核：分

析收到的提案是否符合要求。一看是否属于本单位和教代会

的职权范围；二看是否符合有关政策、法规；三看是否符合

提案的技术规范。凡未被立案的提案将作为意见建议处理，

并告知提案人。(2)立案：对符合政策法规，学校、各学院

及部门有条件办理的提案，予以立案：未被立案的提案须向

提案人做出解释。有下列情形之一的不予立案：属于揭发和

举报问题的；涉及民事纠纷或进入刑事、行政诉讼以及仲裁

程序的；属于学术研讨的；为本人或亲属解决个人问题的；

内容和建议空泛或过于笼统的。正式立案的提案，要整理分

类，登记造册。(3)落实：教代会闭会后，委员会须向党政

联席会汇报提案情况，并督促提案的落实；党政联席会专题

研究提案落实工作，明确职责分工。(4)反馈：立案的提案

一般应在一个月内向代表反馈，并征求提案人对处理结果的

意见。提案办理结束后，教代会委员会应及时向代表反馈提

案办理情况，提案人签署满意度测评意见。有关提案资料一

并由教代会委员会收存留档。教代会委员会应在下一次教代

会上汇报本次会议提案办理情况。

14.学校党政领导班子要充分重视教代会提案的答复处

理工作，把该项工作列入学校工作议事日程。提案办理由党

政联席会统一部署、分工负责，努力做到每案必答，注重实

效。

六、本意见解释权归校工会。

	吉利学院工会文件